
Autoridades y Personal

Nombramientos, Situaciones  
e Incidencias

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

6005

ORDEN de 1 de noviembre de 2009, de la Consejera 
de Educación, Universidades e Investigación, por 
la que se nombran funcionarias y funcionarios en 
prácticas del Cuerpo de Inspectores e Inspectoras 
de Educación, a las/los aspirantes seleccionados en 
el proceso selectivo convocado por Orden de 20 
de enero de 2009, del Consejero de Educación, 
Universidades e Investigación (BOPV de 26 de 
enero de 2009).

De conformidad con lo dispuesto en la base 12 de 
la Orden de 20 de enero de 2009, del Consejero de 
Educación, Universidades e Investigación, por la que 
se convoca procedimiento selectivo para el ingreso en 
el Cuerpo de Inspectores e Inspectoras de Educación 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco,

RESUELVO:

Primero.– Nombrar funcionarias y funcionarios 
en prácticas del Cuerpo de Inspectores e Inspectoras 
de Educación de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco, a las/los aspirantes seleccionados en el proceso 
selectivo convocado por Orden de 20 de enero de 
2009, del Consejero de Educación, Universidades 
e Investigación (BOPV de 26 de enero de 2009), 
relacionadas/os en el anexo de la presente Orden.

Segundo.– El nombramiento como funcionarias y 
funcionarios en prácticas surte efectos económicos y 
administrativos desde el 1 de noviembre de 2009.

De conformidad con la base 13.4 los aspirantes 
que no se incorporen a su destino perderán todos 
los derechos a su nombramiento como funcionaria o 
funcionario de carrera.

Tercero.– Los nombramientos efectuados en 
virtud de esta Orden quedan condicionados al 
cumplimiento de los requisitos generales y específicos 
de participación establecidos en la Orden de 20 
de enero de 2009, del Consejero de Educación, 
Universidades e Investigación.

Cuarto.– El régimen de las funcionarias y los 
funcionarios nombradas/os por la presente Orden 
será el establecido por la legislación vigente para las 

Agintariak eta Langileria

Izendapenak, Egoerak  
eta Gorabeherak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE  
ETA IKERKETA SAILA

6005

AGINDUA, 2009ko azaroaren 1ekoa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketako sailburuarena. Honen 
bidez, Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako 
sailburuaren 2009ko urtarrilaren 20ko agindu bidez 
(urtarrilaren 26ko EHAA) deitutako hautaketa-
prozesuan hautatutako izangaiak Ikus karien kide-
goko praktiketako funtzionario izenda tzen dira.

Euskal Autonomia Erkidegoko Ikuskarien kidegoan 
sartzeko Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako 
sailburuaren 2009 urtarrilaren 20ko Aginduaren 12. 
oinarrian xedatutakoari jarraiki,

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerke-
tako sailburuaren 2009ko urtarrilaren 20ko agindu 
bidez (2009ko urtarrilaren 26ko EHAA) deitutako 
hautaketa-prozesuan hautatutako izangaiak, agindu 
honen eranskinean zerrendatzen direnak, Ikuskarien 
kidegoko praktiketako funtzionario izendatzen dira.

Bigarrena.– Praktiketako funtzionarioen izenda-
penak 2009ko azaroaren 1etik aurrera izango ditu 
ondorio ekonomiko eta administratiboak.

13.4 oinarrian ezarritakoaren arabera, lanean hasten 
ez diren izangaiak karrerako funtzionarioaren izen  da-
pena jasotzeko eskubide guztiak galduko dituzte.

Hirugarrena.– Agindu honen ondorioz egindako 
izendapenak, Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako 
sailburuaren 2009ko urtarrilaren 20ko Aginduan 
ezarritako baldintza orokorrak eta berariazko baldin-
tzak betetzera baldintzatuta daude.

Laugarrena.– Agindu honen bidez izendatutako 
funtzio narioen araubidea izango da praktiketako 
funtzionarioentzat indarrean dagoen legeriak ezartzen 

EHAA - 2009ko azaroak 10, asteartea  •  N.º 216 ZK.  •  BOPV - martes 10 de noviembre de 2009

2009/6005 • (1/3)



funcionarias y los funcionarios en prácticas, que les 
será de aplicación, a todos los efectos, desde la fecha 
indicada del 1 de noviembre de 2009.

Quinto.– Se autoriza al Director de Gestión de 
Personal para que dicte las instrucciones precisas para 
la ejecución de la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL

Contra la presente Orden podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante la Consejera 
de Educación, Universidades e Investigación en el 
plazo de un mes a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial del País Vasco o 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia del País Vasco en el plazo de dos meses 
a partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 1 de noviembre de 2009.
La Consejera de Educación, Universidades e Investigación,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

duena, eta 2009ko azaroaren 1etik aurrera aplikatuko 
zaie, ondorio guztietarako.

Bosgarrena.– Langileriaren Kudeaketako zuzen-
dariari baimena ematen zaio agindu hau betetzeko 
eman beharreko jarraibideak eman ditzan.

AZKEN XEDAPENA

Agindu honen kontra aukerako berraztertzeko 
errekurtsoa aurkeztu ahal zaio Hezkuntza, Uniber-
tsitate eta Ikerketa sailburuari hilabeteko epean, 
agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
argitaratu eta biharamunean kontatzen hasita; bestela, 
administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri ahal izango 
da Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusian 
bi hilabeteko epearen barruan, agindu hau Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den 
egunaren biharamunetik kontatzen hasita.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko azaroaren 1a.
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako sailburua,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

ERANSKINA/ANEXO

Kidego/Cuerpo: Ikuskarien Kidegoa / Cuerpo de Inspectores e Inspectoras
Txanda/ Turno: Irekia/Libre

15350016T Arenaza Zurbano Arrate 2009002000

15908427V Ayucar Senosiain José Ángel 2009000400

14943051C Barrutia Blaser Lucía 2009000700

15925090M Bengoetxea Urretabizkaia Julen 2009002800

14237063V Bernaola Lejarza Juan Ignacio 2009001000

12358154R Carnicero Ahedo Pedro Antonio 2009000100

15939496J Del Río Lorenzo Gemma 2009000900

15930223D Echeverria Iñigo José Ignacio 2009002300

15954595R Eguizabal Luzuriaga Fco. Javier 2009002700

15809125Y Erice Aguirre Manuel 2009002400

15934424R Fernández Gutiérrez José Antonio 2009000300

22703543J Fernández Martínez Alfonso 2009002600

14246672N Fernández Oregui M.ª Carmen 2009001400

16240754V García Pascual Marina 2009001900

EHAA - 2009ko azaroak 10, asteartea  •  N.º 216 ZK.  •  BOPV - martes 10 de noviembre de 2009

2009/6005 • (2/3)



Kidego/Cuerpo: Ikuskarien Kidegoa / Cuerpo de Inspectores e Inspectoras
Txanda/ Turno: Irekia/Libre

16243246W García Perea M.ª Victoria 2009000200

15926799N Isasa Gascue M.ª Lourdes 2009001100

22717114Z Macho Aguillo Pedro José 2009001500

13078974R Mazuela Pérez Demetrio 2009000800

15883881N Mujika Urdangarin Kepa 2009002900

15372564P Oianguren Txurruka M.ª Arrate 2009001700

72249452N Otaduy Carballo José Antonio 2009001600

15234522N Paniego Gómez Amancio 2009001200

16233844F Pérez García Jesús M.ª 2009000500

30598309Y Puente García Leonardo 2009002200

16264242E Ruiz López M.ª Teresa 2009001800

15899932D Saenz de Urturi Esnaola M. Ángeles 2009002500

72255197F Solabarrieta Badiola Miren Jone 2009001300

14249669L Totoricaguena Barandica Karmele 2009002100

Kidego/Cuerpo: Ikuskarien Kidegoa / Cuerpo de Inspectores e Inspectoras
Txanda/Turno: Elbarriak/Minusválidos

16233719C Antoñana Moraza María del Pilar 2009003000

14704970N Sánchez Moreno José Andrés 2009000600

EHAA - 2009ko azaroak 10, asteartea  •  N.º 216 ZK.  •  BOPV - martes 10 de noviembre de 2009

2009/6005 • (3/3)


